JOËL.

CHAPITRE PREMIER.

Désolation de la Judée. Exhortation à la pénitence.

1. Verbum Domini quod factum est ad Joel filium Phatuel.

2. Audite hoc senes, et auribus percipite omnes habitatores terræ; si factum est istud in diebus vestris, aut in diebus patrum vestrorum?

3. Super hoc filiis vestris narrate, et filii vestri filiiis suis, et filii eorum generationi alteræ.

4. Residuum erucae comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus, et residuum bruchi comedit rubigo.

5. Expergiscimini ebrii, et flete, et ululate omnes qui bibitis vinum in dulcedine; quoniam perit ab ore vestro.

6. Gens enim ascendit super terram meam, fortis et innumerabilis; dentes ejus ut dentes leonis, et molares ejus ut catuli leonis.

1. Parole du Seigneur adressée à Joël, fils de Phatuel.

2. Ecoutez ceci, vieillards, et vous, habitants de la terre, prêtez tous l'oreille : s'est-il jamais rien fait de tel de votre temps, ou du temps de vos pères ?

3. Entretenez-en vos enfants : que vos enfants ensuite le disent aux leurs ; et que ceux-là le racontent aux races suivantes.

4. La sauterelle a mangé les restes de la chenille ; le ver, les restes de la sauterelle ; et la nielle, les restes du ver.

5. Réveillez-vous, hommes enivrés, pleurez et criez, vous tous qui mettez vos délices à boire du vin, parce qu'il vous sera ôté de la bouche.

6. Car un peuple fort et innombrable vient fondre sur ma terre, ses dents sont comme les dents d'un lion ; elles sont comme les dents les plus dures d'un lionceau.

CAP. I. — 2. *Omnes habitatores terræ*. Cette prophétie, selon la remarque de saint Jérôme, se rapporte tout entière à Juda et à Jérusalem. Joël n'y parle que du temple, de la montagne de Sion et des prêtres, et il ne dit pas un mot d'Israël et des dix tribus : On ne sait à quelle époque Joël a prophétisé. Mais sa prophétie a tant de rapport avec celle d'Amos, que beaucoup de critiques veulent qu'ils aient été contemporains. D'autres croient qu'il vécut du temps de Joakim, à cause de la famine qu'il décrit, et qu'ils supposent être celle dont parle Jérémie. (Voyez la Préface.)

4. *Residuum erucae comedit locusta*. La sauterelle est, dans nos livres saints, le symbole, et souvent l'instrument de la colère de Dieu. C'est en effet un triste fléau que ces nuées d'insectes, que l'on voit encore de nos jours en Orient et en Algérie. Il faut, dit le *Moniteur de l'Algérie*, en avoir été témoin pour se faire une idée des ravages occasionnés par ces orthoptères à mandibules grosses et fortes. On croirait que la faux, ou un troupeau affamé a dévasté le sol sur lequel se jettent impitoyablement ces nuées compactes de sauterelles, que les plus grands espaces, un bras de mer, ne sauraient arrêter. D. Calmet, plusieurs rabbins, et quelques protestants, ont cru qu'il s'agissait dans Joël de la peinture d'une de ces invasions d'insectes. Mais nous croyons plus probable, qu'il faut entendre le Prophète dans un sens figuré, avec Ménocius, saint Jérôme, et la plupart des Pères, et que ces insectes ne sont que l'image des Chaldéens qui devaient faire invasion dans la Judée.

6. *Gens enim ascendit*. Cette expression et le début de la prophétie indiquent que le Prophète veut qu'on la prenne au figuré. Car il n'aurait pas appelé une invasion de sauterelles, un malheur sans exemple, une calamité comme il n'en arrivera jamais, puisque cette espèce de fléau n'était pas rare en Judée.

CAP. I. — 2. *Audite hoc, senes*. Qui plurimum potestis per ætatem recordari. — *Si factum est*. Numquid factum est.

3. *Super hoc*. De hoc. — *Filiis vestris narrate*. Juxta præceptum Mosis, Exod., 10, 2 : *Narras in auribus filii tui et nepotum tuorum, etc.*; et Davidis Psalm. 77, 5 : *Quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis, etc.*

4. *Residuum*. Quatuor hic agrorum et frugum pestes commemorat et comminatur, quibus extrema calamitas Judææ per Chaldæos quatuor ultimis expeditionibus inferenda significatur. — *Eruca*. Eruca, quam LXX *καμπη* vocant, vermis est qui post pluviam nascitur ac per olera arborumque folia repit, eaque pigro et lento, sed exitiali morsu arrodit et depascitur. — *Locusta*. In hebræo est, *arbeh*, quam vocem aliquando bruchum, aliquando locustam vertit noster interpres. Vide dicta Levit., 11, 22. — *Bruchus*. Hebr., *jeleg*, quæ parva est locusta, sive pullus locustæ : varii enim sunt locustarum gradus et quasi species, secundum earum ætates et incrementa distinctæ. — *Rubigo*. Vitium est segetum, quod etiam ærugo et aurugo dicitur, et ex corrupto aere creatur, quo cum laborant pallescent culmi, in modum auri vel æris, atque ita paulatim arrescunt et evanescent. * Chaldæus censet esse genus animalis, illud scilicet quod *attelabus* dicitur.

5. *Ebrii*. Voluptatibus. — *Bibitis*. Bibere soletis. — *In dulcedine*. Dulce; dulces captatis voluptates. — *Perit*. Peribit, auferetur a vobis.

6. *Gens*. Chaldæorum exercitus. Nam per locustas, ut supra diximus, n. 4, metaphorice Chaldæos intelligit, qui multitudine locustis, ferocitate et crudelitate leonibus similes erant, et catulis leonum audacioribus, et habentibus dentes molares fortiores.